3.8 – Fornecer gratuitamente as utilidades, conforme definido no Anexo nº 1 deste Contrato. 

3.9 – Emitir a(s) Autorização(ões) de Serviço com todas as informações necessárias para sua 
execução. 

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO 

4.1 – O prazo de vigência do presente Contrato é de 1.125 (mil cento e vinte e cinco) dias, 
contados da data de sua celebração. 

4.1.1 – O prazo de execução do presente Contrato é de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias 
contados a partir da data informada na Autorização de Serviços (A.S.). 

4.1.2 – Os prazos parciais ou intermediários, bem como os de entrega, estão definidos no Anexo 
n° 1 – Especificação dos Serviços. 

4.1.3 – O prazo previsto no item 4.1 poderá ser prorrogado por até 700 (setecentos) dias e o

[...]

Resolução de Disputas e Lei Aplicável, sigilo, conformidade e dos itens 2.3.8 e 2.3.8.1, que 
permanecerão vigentes pelos prazos neles estabelecidos ou pelos prazos prescricionais 
legalmente previstos. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇOS E VALOR 

5.1 – O presente Contrato tem por valor total estimado a quantia de R$ 20.700.000,00 (vinte 
milhões e setecentos mil reais). 

5.2 – Os valores a serem pagos pela PETROBRAS à CONTRATADA serão aqueles resultantes 
da aplicação dos preços unitários, constantes da Planilha de Preços Unitários (Anexo nº 2 deste 
Contrato), sobre as quantidades de serviços que forem efetivamente executados e aceitos pela

[...]

da fatura referente ao mês do inadimplemento, por dia. 

8.1.6 – Pela não informação à PETROBRAS da ocorrência de acidente de trabalho nas 
dependências da PETROBRAS, com seus empregados ou terceiros a seu serviço, vinculados à 
execução deste Contrato: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), por cada ocorrência. 

8.1.7 – Pela não emissão da Comunicação de Acidente de Trabalho – CAT, nas condições e nos 
prazos legais, em caso de acidente de trabalho ocorrido nas dependências da PETROBRAS, com 
seus empregados vinculados à execução deste Contrato: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), por 
cada ocorrência. 

8.1.8 – Pelo descumprimento da obrigação contida no item 2.6.1: 0,05% (cinco centésimos por 
cento) sobre o valor do Contrato, por cada ocorrência. 

8.1.9 – Pelo descumprimento da obrigação contida no item 2.6.2: 0,05% (cinco centésimos por